
 
 

Responsabile del procedimento: Romina Veronica Germana Kniaz | romina.kniaz@unibo.it 

UNITÀ DI PROCESSO KTO – NUOVA IMPRENDITORIALITÀ  
Via U. Foscolo 7 | 40123 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2082015 

OGGETTO: pubblicazione del nuovo bando a sportello del laboratorio di prototipazione 
di Almalabor, makerspace, destinato a studenti dell’Ateneo che desiderano 
intraprendere progetti di imprenditorialità attraverso l’attività di prototipazione di 
proprie idee innovative.  
 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso        che il laboratorio di prototipazione makerspace di Almalabor è finalizzato a 

offrire agli studenti servizi di realizzazione di prototipi per idee 
imprenditoriali con potenziale impatto a mercato; 

 

Acquisito il parere favorevole del Consiglio degli Studenti nella seduta del 15/10/2024; 

 

Acquisito il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 22/10/2024; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/10/2024 con cui è stata 
autorizzata la pubblicazione di un bando per l’accesso studentesco ai servizi 
del makerspace; 

 

Accertata  la copertura della somma di 10.000 euro con finanziamenti da terzi per 
l’imprenditorialità già acquisiti e contabilizzati sull’Unità Analitica 
UA.A.AMM.ARIN, progetto contabile ARTEC-FOR_AFRICA_IST; 

 

Considerato che il Consiglio di Amministrazione del 29/10/2024 ha approvato la delega 
alla Dirigente dell’Area Innovazione (ARIN) a individuare i membri della 
commissione di valutazione e tutti gli ulteriori elementi da inserire 
all’interno del testo del bando, per giungere alla sua pubblicazione, nel 
rispetto delle finalità e dei contenuti principali del bando stesso; 

 

Considerata l’opportunità di garantire a studenti che hanno intrapreso, o intendono 
intraprendere, progetti di imprenditorialità studentesca, di continuare a 
usufruire dei servizi del makerspace per la prototipazione di idee che 
possano tradursi concretamente in progetti imprenditoriali; 

 

Fatta riserva di eventuali successive modifiche e integrazioni al bando che verranno 
pubblicate esclusivamente sulla pagina web I.D.E.A. all’indirizzo: 
https://site.unibo.it/idea/it 

 

DISPONE  
 



 
 

Responsabile del procedimento: Romina Veronica Germana Kniaz | romina.kniaz@unibo.it 

UNITÀ DI PROCESSO KTO – NUOVA IMPRENDITORIALITÀ  
Via U. Foscolo 7 | 40123 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2082015 

Art. 1) di nominare, in qualità di membri della Commissione di Valutazione dei progetti 
candidati al Bando Makerspace, n.2 membri del personale tecnico adibito al laboratorio di 
prototipazione, nel nome di Massimiliano Fraulini e Nicola Torcellini, e n.1 membro del 
personale tecnico amministrativo dell’Unità di Processo KTO – Nuova Imprenditorialità, nel 
nome di Lorenzo Sabatino, e di nominare, quali membri supplenti, n.1 membro del 
personale tecnico di laboratorio, nel nome di Ersilia De Salvia, e n.1 membro del personale 
tecnico amministrativo, nel nome della Responsabile dell’Unità di Processo KTO – Nuova 
Imprenditorialità, Romina Veronica Germana Kniaz; 

 

Art. 2) di autorizzare la pubblicazione del nuovo bando a sportello del makerspace il cui 
testo, allegato al presente Provvedimento Dirigenziale costituisce parte integrante di essa. 

 
 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione 
 
 
 

La Dirigente 
Dott.ssa Alice Corradi 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi 
nonché dell’art. 5 della D.lgs n° 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono 
le seguenti informazioni: 
Unità organizzativa competente: Area Innovazione/Unità di Processo KTO – Nuova 
Imprenditorialità 
Responsabile del procedimento: Romina Veronica Germana Kniaz, tel. 051 2082015, email 
romina.kniaz@unibo.it 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA): per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, 
D.lgs n° 33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dott.ssa Elisabetta De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. 
0512099101; per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n° 33/2013) 
scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it PEC: 
scriviunibo@pec.unibo.it tel. 0512088596 
 
Allegato 1 Bando Makerspace 
Allegato 2 Tariffario Makerspace 

mailto:romina.kniaz@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-11-12T10:10:55+0000
	Alice Corradi




